vatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur.

1177 *Laus Scripturae sacrae.* — 20, 1, 1. Ut taceam quod vera praedicat, quod ad caelestem patriam vocat, quod a terrenis desideriis ad superna amplectenda cor legentis immutat, quod dictis obscurioribus exercet fortes et parvulis humili sermone blanditur; quod nec sic clausa est ut pavesci debeat, nec sic patet ut vilescat; quod usu fastidium tollit et tanto amplius diligitur, quanto amplius meditatur; quod legentis animum humilibus verbis adiuvat, sublimibus sensibus levat; quod aliquo modo cum legentibus crescit, quod a rudibus lectoribus quasi recognoscitur et tamen doctis semper nova reperitur; ut ergo de rerum pondere taceam, scientias tamen omnes atque doctrinas ipso etiam locutionis suaे more transcendent, quia uno eodemque sermone dum narrat textum, prodit mysterium.

1178 *In abstinentia discretio.* — 20, 41, 78. Pensandum quoque est, quod chorda in cithara si minus tenditur, non sonat; si amplius, raucum sonat; quia nimis virtus abstinentiae aut omnino nulla est, si tantum quisque corpus non edomat quantum valet; aut valde inordinata est, si corpus atterit plus quam valet. Per abstinentiam quippe carnis vitia sunt extingueda, non caro.

1179 *Modestia oculorum.* — 21, 2, 4. Ut enim cogitationes cordis caste servare potuisset [Iob], foedus cum oculis pepigit [cf. Ib 31, 1], ne prius incaute aspiceret quod postmodum invitus amaret. Valde namque est quod caro deorsum trahit, et semel species formae cordi per oculos illigata vix magni luctaminis manu solvit. Ne ergo quaedam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est; quia intueri non decet quod non licet concupisci.

1180 *Timor iudicii.* — 21, 5, 10. Sancti viri tanto se subtilius in cogitatione constringunt, quanto a superno iudice districtius considerari conspicent. Mentem quippe discutiunt, invenire si qua dereliquerint quaerunt, ut tanto fiant irreprehensibles iudici, quanto semetipsos cotidie et sine cessatione reprehendunt.

1181 *Non est opus bonum sine castitate.* — 21, 12, 19. Nulla quippe ante omnipotentis Dei oculos iustitiae pietatisque sunt opera, quae corruptionis contagio monstrantur immunda. Quid enim prodest si pie quisquam necessitati compatitur proximi, quando impie semetipsum destruit habitationem Dei? Si ergo per cordis munditiam libidinis flamma non extinguitur, incassum quaelibet virtutes oriuntur.

Humilitas ex aspectu pauperum. — 21, 19, 30. Minus quippe 1182
inops est qui vestem non habet, quam qui humilitatem. Unde
necessere est ut, cum naturae nostrae consortes exteriora non
habere conspicimus, quam multa nobis desint bona interiora
pensemus; quatenus sese super inopes cogitatio non elevet,
cum sollerter videt quia nos tanto verius quanto et interius
indigentes sumus.

Timor suadet abnegationem. — 21, 22, 35. Fluctus etenim 1183
cum tumentes desuper imminent cumque eam quam deferunt
mortem minantur, nulla tunc navigantibus rerum cura temporaliū, nulla carnis delectatio ad mentem reducitur; ea ipsa quoque ex navi proiciunt, pro quibus longa navigia sumpserunt;
cunctae res in despectum mentis veniunt amore vivendi.
Quasi ergo tumentes super se fluctus Deum metuit, qui dum
veram vitam desiderat, omnia despicit, quae hic possidens
portat. Nam velut tempestate deprehensi pondus navis ab-
icimus, quando ab oppressa mente desideria terrena remove-
mus. Fitque ut sublevata navis enatet, quae mergebatur onc-
rata, quia nimirum curae, quae in hac vita deprimunt mentem,
in profundum trahunt.

Abnegatio terrenorum. — 22, 2, 4. Prius itaque curandum 1184
est, ne quis temporalia diligit, ac deinde, ne in iisdem tempo-
ralibus, quae non ad delectationem sibi, sed ad usum retinet,
fiduciam ponat; quoniam coniunctus decurrentibus mox statum
suum animus perdit. Nam vitae praesentis fluctus trahit quem
levat, et valde demens est qui in unda volvit et plantam
figere conatur. Sed sunt plerique, qui etsi in rebus transeun-
tibus fiduciam nequaquam ponunt, cum tamen sibimet ad usus
necessarios abunde adsunt, mente tacita laetantur. Qua in re
dubium non est, quia tanto quisque minus dolet, quod desint
aeterna, quanto magis gaudet, quod adsint temporalia; et qui
minus dolet, quod desint temporalia, certius exspectat, ut ad-
sint aeterna.

Abnegatio dat pacem. — 22, 16, 35. Magna est securitas 1185
cordis nil concupiscentiae habere saecularis. Nam si ad ter-
rena adipiscenda cor inhiat, securum tranquillumque esse nullatenus
potest, quia aut non habita concupiscit ut habeat, aut
adepta metuit ne amittat; et dum in adversis sperat prospera,
in prosperis formidat adversa, huc illucque quasi quibusdam
fluctibus volvit et per modos varios rerum alternantium
mutabilitate versatur. Si vero semel in appetitione supernae
patriae forti stabilitate animus figitur, minus rerum tempo-
ralium perturbatione vexatur. A cunctis quippe externis mo-
tibus eamdem intentionem suam quasi quemdam secretissimum

secessum petit, ibique incommutabili inhaerens et mutabilia cuncta transcendens, ipsa iam tranquillitate quietis suae in mundo extra mundum est.

1186 *Oratio vera desiderium cordis.* — 22, 17, 43. Vera quippe postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores namque voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria. Aeternam etenim vitam si ore petimus nec tamen corde desideramus, clamantes taceamus. Si vero desideramus ex corde, etiam cum ore conticescimus, tacentes clamamus. . . . Intus ergo in desiderio est clamor secretus, qui ad humanas aures non pervenit et tamen auditum conditoris replet.

1187 *Praedicator bonus.* — 23, 1, 8. Sanctae universalis Ecclesiae spiritalis quisque praedicator . . . studet summopere contra maledicos rumores adversantium et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. . . . Scit enim quod bona, quae innotescunt hominibus, sine periculo esse vix possunt. Et quamvis sapientem se esse sentiat, vellet tamen esse sapiens, nec videri.

1188 *Humilitas per sui cognitionem.* — 23, 17, 31. Obstaculum namque veritatis est tumor mentis, quia dum inflat obnubilat. . . . Vera autem scientia afficit, non extollit; nec superbientes quos repleverit, sed lamentantes facit. Qua quisque cum repletus fuerit, primo loco se scire appetit; et iam sui conscientius, tanto per illam robustius sapit, quanto se infirmum in illa verius recognoscit.

1189 *Per humilitatem patientia.* — 23, 18, 33. Quisquis etiam pro peccato percutitur, nisi murmurando renitatur, eo ipso iam iustus esse incohatus, quo ferientis iustitiam non accusat. Homo namque sub Deo est conditus et ad condicionis ordinem redit, quando sibi aequitatem iudicis sui, etiam quam non intellegit, anteponit.

1190 *Scripturae sacrae utilitas.* — 23, 19, 34. In Scripturae quippe eius [Dei] eloquio causas nostras singuli si requiri mus, invenimus; nec opus est ut in eo quod specialiter quisque tolerat, responderi sibi divina voce specialiter quaerat. Ibi enim nobis omnibus in eo quod specialiter patimur, communiter respondetur, ibi vita praecedentium fit forma sequentium.

1191 *Remotis externis facilior oratio.* — 23, 20, 37. Si ergo interna contemplari volumus, ab externa implicatione dormiamus. Vox videlicet Dei quasi per somnum auditur, quando tranquilla mente ab huius saeculi actione quiescitur et in ipso mentis silentio divina praecepta pensantur.

1186. ML 76, 238 C.

1189. MI. 76, 270 D.

1187. ML 76, 255 B.

1190. ML 76, 271 C.

1188. ML 76, 269 C.

1191. ML 76, 273 B.

Desideria caelestia in mente purgata. — 24, 6, 11. Menti 1192 enim nostrae de consideratione caecitatis suae prius ignis tribulationis immittitur, ut omnis vitiorum aerugo concremetur; et tunc mundatis oculis cordis illa laetitia patriae caelestis aperitur, ut prius purgemus lugendo quod fecimus, et postmodum manifestius contempleremus per gaudia quod quaeramus.

Vitae sanctorum lectio. — 24, 8, 15. Iustorum ergo debemus 1193 vitam conspicere, ut subtiliter deprehendamus nostram. Illorum videlicet species quasi quaedam forma nobis imitanda proponitur. 16. Viva lectio est vita bonorum.... 19. Magna namque sollicitudine ad curam nostrae meliorationis accingimur, quando id virtutis in aliis cernimus, quod non habemus.

Perfectionis varia tempora. — 24, 11, 28. Tres quippe modi 1194 sunt conversorum, incohatio, medietas atque perfectio. In incohatione autem inveniunt blandimenta dulcedinis, in medio quoque tempore certamina temptationis, ad extremum vero perfectionem plenitudinis.

Mundani ad temptationes suas parum advertunt. — 24, 11, 30. 1195 Carduus namque si nascatur in via, itinerantium pedibus teritur, atque ipso usu transeuntium eius superficies ne appareat confricatur. Sed quamvis desuper fruticantes spinae non apparent, subter tamen radix occulta perdurat. Si autem eum transeuntium pedes terere et calcare cessaverint, mox in superficiem surgendo progreditur et per spinam prodit in publicum quidquid in radice vivebat occultum. Ita et in corde saecularium saepe occulta quaedam temptationum radix non facile appetet exsurgere, quia velut in via actionum sita transeuntium teritur pede cogitationum et per innumeratas curas quasi multis itinerantibus premitur, ne videatur. Si autem per conversionis gratiam a via cordis curarum turba removetur, ut nulla actionum insolentia conterat, nullus cogitationum tumultus premat, tunc quod occultum latebat agnoscitur, tunc de radice vitiorum pungit libere spina temptationum.

Praedicatio superborum dura. — 24, 16, 40. Haec esse 1196 propria arrogantium praedicatorum solent, ut etiam afflitos auditores suos magis districte corripere appetant quam blande refovere. Plus enim student, ut mala obiurgando increpent, quam bona laudando confirment. Superiores quippe videri desiderant, et magis gaudent cum eorum animum ira elevat, quam cum caritas exaequat.

Iustus seipsum iudicat. — 25, 7, 13. In hoc secreto interioris 1197 iudicii, ipsa mentis suae execusione constricti [electi], paenitendo feriunt quod superbiendo commiserunt. Ibi namque adversum se,

1192. ML 76, 292 B.

1195. ML 76, 303 C.

1193. ML 76, 295 B.

1196. ML 76, 310 B.

1194. ML 76, 302 A.

1197. ML 76, 326 D.

quidque se impugnat, enumerant; ibi ante oculos omne quod defleant, coacervant; ibi quidquid per iram districti iudicis decerni possit, intuentur; ibi tot patiuntur suppicia, quot patitiment; nec deest in hoc iudicio mente concepto omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor excruciat.

1198 *Lectio spiritualis.* — 25, 7, 15. Quia etenim interna novitas nostra ipsa cotidie huius vitae conversatione veterascit, ignis iste adhibitis lignis nutriendus est, ut dum per usum se nostrae vetustatis extenuat, per patrum testimonia et exempla reviviscat.

1199 *Vias Dei intellegere.* — 25, 12, 30. Vias itaque Dei intelligere est et humiliter tolerare transitoria et perseveranter exspectare mansura, ut exemplo Domini coaeterna quaeratur gloria opprobriis temporalibus comparata, et non quod hic quisque tolerat, sed in id quod exspectat intendat.

1200 *Spes legitima.* — 26, 20, 36. Pensandum est igitur quanti est periculi transacta munera cernere et futura desperare; quanti est periculi, si in hac procella tribulationum desperationis naufragio frangimur, qui ad portum spei velut immensis funibus praeteritis donis ligamur.

1201 *Caute per temporalia procedendum.* — 26, 26, 44. Dum tenetur quod non nocet, ex rebus iuxta positis committitur plerumque quod nocet; sicut saepe rectum mundumque iter pergimus, et tamen ortis iuxta viam veribus per vestimenta retinemur.

1202 *Praelatus imitans Deum.* — 26, 26, 48. Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentiae alienis intentus utilitibus et non suis laudibus elatus administrat, qui praelatus ceteris prodesse appetit, non praeesse. Tumoris namque elatio, non ordo potestatis in crimine est. Potentiam Deus tribuit, elationem vero potentiae malitia nostrae mentis invenit.

1203 *Arctae semitae praedicatoris.* — 27, 37, 61. Arcta enim bene vivendi censura non est ampla via, sed semita, in qua praedicator quisque studiose constringitur, quia sub praeceptorum custodia sollicite coangustatur. An non quasi quaedam angustia est itineris, in hoc quidem mundo vivere, sed de huius mundi concupiscentia nihil habere, aliena non appetere, propria non tenere, laudes mundi despiceret et pro Deo opprobria amare, gloriam fugere, despectum sequi, adulantes despiceret, despicientes honorare, mala nocentium ex corde dimittere et erga eos dilectionis gratiam immobilem in corde retinere?

1204 *Quomodo Deus interrogat hominem.* — 28, 4, 13. Tribus modis nos conditor noster interrogare consuevit, cum aut

1198. ML 76, 328 C.

1199. ML 76, 340 D.

1200. ML 76, 370 B.

1201. ML 76, 374 C.

1202. ML 76, 378 A.

1203. ML 76, 435 D.

1204. ML 76, 453 C.

flagelli distictione nos percutit et quanta nobis insit vel desit patientia, ostendit; aut quaedam quae nolumus praecipit et nostram nobis oboedientiam vel inobedientiam patefacit; aut aliqua nobis occulta aperit et aliqua abscondit et nobis mensuram humilitatis nostrae innotescit.

Initium conversionis timor. — 28, 9, 20. Huius terrae funda- 1205
mentum iacit, quando in occultis cordis prima soliditatis causa divinus timor inspiratur. Iste necdum credit aeterna quae audit; huic cum fides datur, ad aedificium subsequentis operis iam fundamentum ponitur. Ille aeterna iam credit, nec tamen metuit, venturi iudicii terrorem despicit, peccatis se carnis et spiritus audenter involvit; huic repente cum futurorum timor infunditur, ut bonae vitae surgat aedificium, iam fundamenta construuntur. Posito itaque prosperae formidinis fundamento, cum virtutum fabrica in altum ducitur, necesse est ut unusquisque proficiens vires suas caute metiat; ut cum divina constructione magnus esse iam coeperit, semet ipsum respiciat sine cessatione quod fuit, quatenus attendens humiliiter quod per meritum inventus est, nequaquam sibi arroget quod per gratiam factus est.

Actio et contemplatio unienda. — 28, 13, 33. Ab activa 1206
enim vita longe contemplativa distat; sed incarnatus Redemptor noster veniens, dum utramque exhibuit, in se utramque sociavit. Nam cum in urbe miracula ficeret, in monte vero orando continue pernoctaret, exemplum suis fidelibus praebuit, ut nec contemplationis studio proximorum curam neglegant, nec rursum cura proximorum immoderatius obligati contemplationis studia derelinquant.

Deus solus corda aperit. — 29, 24, 49. Quia quilibet prae- 1207
dicator verba dare auribus potest, corda vero aperire non potest, et nisi per internam gratiam solus omnipotens Deus praedicantium verbis ad corda audientium invisibiliter aditum praestet, incassum praedicatio aure audientis percipitur, quae pervenire ad intima corde surdo prohibetur, se Dominus viam sonanti tonitruī dare asserit [cf. Ib 38, 25], qui cum prædicationis verba tribuit, per terrorem corda compungit. Hanc viam Paulus prædicator egregius, dum superna mysteria terribiliter insonaret, se a se habere non posse conspiciens, discipulos admonebat, dicens: *Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi ad loquendum mysterium Christi* [Col 4, 3].

Abnegatio in Christo. — 30, 24, 69. Fugit ergo [Christus] 1208
quod omnes appetunt, appetiit quod omnes fugiunt. Sed cum fugit quod omnes appetunt, appetiit quod omnes fugiunt,

1205. ML 76, 459 D.
1208. ML 76, 562 C.

1206. ML 76, 467 B.

1207. ML 76, 513 C.

fecit quod omnes mirarentur, ut et mortuus ipse resurgeret, et morte sua alios de morte resuscitaret. Duae quippe vitae sunt hominis in corpore consistentes: una ante mortem, alia post resurrectionem; quarum unam omnes agendo noverant, alteram nesciebant, et humanum genus soli huic, quam noverat, intendebat. Venit per carnem Dominus, et dum suscepit unam, alteram demonstravit. Dum hanc nobis cognitam suscepit, illam quae nobis est incognita, ostendit. Moriendo quippe vitam exercuit, quam tenemus, resurgendo aperuit quam quaeramus, exemplo suo nos docens quod haec vita, quam ante mortem ducimus, non propter se amanda sit, sed propter alteram toleranda.

1209 *Sancti sibi videntur indigni.* — 32, 1, 1. Sancti viri quo apud Deum altius virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius indignos se esse deprehendunt, quia dum proximi luci fiunt, quidquid eos in seipsis latebat inveniunt; et tanto magis foris sibi deformes apparent, quanto nimis pulchrum est quod intus vident. Unusquisque enim sibi, dum tactu veri luminis illustratur, ostenditur, et unde agnoscit quid est iustitia, inde eruditur, ut videat quid est culpa.

1210 *Vita contemplativa paucorum est.* — 32, 3, 4. Pro peccato agna offerri de gregibus sive capra praecepitur [cf. I.v 5, 6]. Quid enim per agnam nisi activae vitae innocentia, quid per capram, quae in summis saepe extremisque rupibus pendens pascitur, nisi contemplativa vita signatur?... Et bene agna de gregibus, capra vero offerri de gregibus non iubetur, quia activa vita multorum est, contemplativa paucorum.

1211 *Scripturae sacrae utilitas.* — 33, 12, 23. De statu ergo suo, David cadente, nemo superbiat; de lapsu etiam suo, David surgente, nemo desperet. Ecce quam mirabiliter Scriptura sacra eodem verbo superbos premit, quo humiles levat.

1212 *Superbi effigies.* — 34, 23, 50. Praelato namque in cogitationibus suggestit [superbia], quia solo vitae merito super ceteros excrevit; et si qua ab eo bene aliquando gesta sunt, haec importune eius animo obicit, et cum hunc Deo singulariter placuisse insinuat, quo facilius suggesta persuadeat, ipsam ad testimonium potestatis traditae retributionem vocat, dicens quia nisi omnipotens Deus te his hominibus meliorem cerneret, omnes hos sub tuo regimine non dedisset; eiusque mox mentem erigit, viles atque inutiles eos, qui subiecti sunt, ostendit, ita ut nullum iam quasi dignum respiciat, cui aequanimiter loquatur.... 51. At contra cum subiectorum cor superbia instigat, hoc summopere nititur agere, ut sua acta considerare funditus neglegant et semper tacitis cogitationibus rectoris sui

iudices fiant; qui dum in illo, quod reprehendere debeant, importune respiciunt, in semetipsis quod corrigant numquam vident.... Et dum eius facta despiciunt, dum praecepta contemnunt, ad tantam usque insaniam devolvuntur, ut Deum res humanas curare non aestiment, quia ei, qui quasi iure reprehenditur, esse se commissos dolent.... 52. Cunctis namque superba apud se cogitatione tumentibus inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma; ad oboediendum pigra, ad lacessendos vero alios importuna; ad ea, quae facere et debet et praevaleret, ignava; ad ea autem, quae facere non debet nec praevaleret, parata. Haec in eo quod sponte non appetit, nulla exhortatione flectitur, ad hoc autem quod latenter desiderat, quaerit ut cogatur; quia dum metuit ex desiderio suo vilescere, optat vim in ipsa sua voluntate tolerare.

Oratio ex caritate excellentior. — 35, 11, 21. Etiam pro 1213 semetipso paenitens tanto citius exaudiri meruit [Iob], quanto pro aliis intercessit. Plus enim pro se valere preces suas efficit, qui has et pro aliis impendit.